et fratres ejus, præterea milites et Ministeriales nostri, et alii quam plures. Cetera quæ à Willebrando primo ejus anno gesta sunt vctustas subduxit.

Annus Christi 1227.

Gregorij IX Pont. 1.
Friderici II Reg. 45. Imper. 8.
Willebrandi Ep. Pad. 2.

Consequitur nunc annus Christi Mccxxvii, quo Honorius Pontifex 15 Aprilis excessit è vita, subrogato mox in ejus locum Gregorio IX. Nihil per extremos vitæ annos sollicitius egerat Honorius, quam ut Christianos Principes ad expeditionem sacram permoveret. Et jam Ludovicus Thuringiæ & Hassiæ Landgravius, D. Elisabethæ conjux, Princeps religiosissimus ingentem ex his regionibus contraxerat exercitum, quo in Italiam progressus, expectabat Bründusij Fridericum Imperatorem, supremum hujus expeditionis Ducem. Sed illo, ut jam multos annos fecerat, tergiversante, & per fallacias eludente omnium expectationem, moritur interim in Apulia incredibili omnium luctu Landgravius; deinde florentissimus ille exercitus, ad quem ex Gallia, Anglia, ceterisque provincijs confluerant supra quadraginta millia selectissimorum militum, aut dilapsus, aut caloribus Italicis extinctus est, multique ijs quibus venerant navibus recessere. Et quia omnis mali auctor Fridericus Imperator, à Gregorio Pontifice extra communionem sacrorum piorumque ejectus est. Non tamen defuere è Germanis, qui cum Henrico Duce Limburgico in Palæstinam penetrarint. His licet Imperator invisus; eo tamen jubente, Henricus Rex filius, cui in locum D. Engelberti tutor erat datus Ludowicus Baviariæ Dux, Aquigrani frequentissimum habuit Principum conventum; ad quem accessere Coloniensis, Moguntinus, Trevirensis Archiepiscopi, multiq; cum his Episcopi, Duces Austriæ, Baviariæ, Carinthiæ, Lotharingiæ, Comes Flandriæ, atq; ingens procerum multitudo. Eo in congressu Agnes Leopoldi Ducis Austriæ filia, Henrici Regis conjux, ab Henrico Mollenarckio Coloniensi Archiepiscopo coronata est. Subinde Henricus Palatinus Ottonis IV Imperatoris frater defunctus est, nullo masculino herede superstite, quippe quem mors ante XII annos rapuerat; filiarum tamen duarum illi fuere, quarum natu major Friderico Imperatori Brunswicum vendiderat: altera natu minor Agnes Ottoni Ludovici Baviariæ Ducis filio denupta erat, quacum Palatinatus Rheni in dotem venit à Saxonibus ad Bavaros cum Leonum insignibus translatus. Morte igitur Henrici Ducis vicinum nobis bellum exardere cœpit, Henrico Rege Brunswicum, quod pater eme-

bellus
mullus
in
Godefrid.
in Annal.
Urbisberg.
Richard.
Albert.
Stad.
Odoricus in
hist. Ecclæs.
Frideri-
cus Imp.
expedi-
tionem in
Palæsti-
nam re-
tardat.
Alber.
Stad.
Crantz. libi
7. Saxo. ca
40.
Hist. Bremi
Archiep.

Bellum
inter Re-
gem Da-
niae, plu-
resque
Saxoniae
& Septen-
trionales
Principes

rat, poscente. Sed his praevertit Otto Wilhelmi Ducis Lunenburgici filius, unicus ex familia Henrici Leonis masculus heres: urbeque intercepta, Brunswici non minus quam Luncburgi se possessorem asseruit; quanquam infelici Principatus auspicio. Quippe hoc anno grave bellum exortum inter Waldemarum Regem Daniae, & Nortalbingiae Dominos, Gerhardum Archiepiscopum Bremensem, Albertum Ducem Saxoniae, Henricum Zwerinensem & Adolphum Schawenburgi Comites. Commissoque acri ac memorabili praelio ad Burnhovedam, Rex quidem fuga elapsus; sed Otto Dux Lunenburgicus, a Zwerinensi Comite captus in vincula abripitur, quibus exolutus, anno 1235 a Friderico Imperatore Moguntiae Lunenburgi & Brunswici Dux solemniter pronuntiatur, fundatissimae huiusfamiliae in suos etiam horum temporum nepotes propagator. Hac victoria postquam Otto Dux Lunenburgi captus, & Henricus Palatinus obierat, Gerhardus Bremensium Archiepiscopus, decus Comitum Lippiensium nostrorum, postliminio Stadani & Comitatum Stadensem ab Henrici Leonis familia repetitum Ecclesiae suae reddidit. Quippe post excessum Henrici Leonis ex partitione bonorum inter ejus filios facta, Ottoni Imperatori cessit Brunswicum, Wilhelmo Lunenburgum, Henrico Palatino ea bona, quae trans Albim in Nortalbingia acquisierat Leo. Omnia haec demum ad unum Ottonem Wilhelmi filium incidere.

* Archie-
piscopo
Coloni-
ensi Co-
mitem
Teelen-
burgen-
sem bello
aggresso
adstitit
Episcopus
Osnab-
rug. Co-
mitis fra-
ter.
Cui pro-
pterea,
ejusque
Ecclesiae
Osnabr.
Archiepi-
scopus
Colon.
donat bo-
na a Tec-
lenburg.
Comite
ex feudo
possessa.

* At propius nobis bellum trahebatur in obsidione arcis Teclenburgicae, quae hoc anno, ut diximus, a Coloniensi Archiepiscopo ultore necis D. Engelberti expugnata. Belli hujus, quod mirere, adiutorem habuit Engelbertum Osnabrugensem Episcopum, Ottonis Teclenburgensis Comitis fratrem, quem Otto invitum e Caenobio Jburgensi Ordinis D. Benedicti Monachum proceperat ad Episcopatum, ratus, quae Advocatus ejus Ecclesiae per spolia egerat, multo sibi liberiora fore favore Episcopi fratris; sed vindicem ille nullum acerbiorem expertus; eoque Ottonem fratrem redegit partim censuris Ecclesiasticis, partim minis armisque, ut Advocatiae renunciare, castra bonaque, quae rapuerat, Ecclesiae reddere coactus sit. Praestantior etiam Episcopus quam Monachus, qui exuto sanguinis affectu patrimonium Christi ante familiae habuit. Hunc virum ut sibi arctius devinciret Mollenarckius Archiepiscopus, possessiones, quas Otto Comes frater ante ex feudo Coloniensis Ecclesiae tenebat, ipsi & Osnabrugensi Ecclesiae dedit. Quod hisce tabulis, quibus res per Westfaliam hisce temporibus gestae illustrantur, demonstrare haud incongruum erit.

Henricus Dei gratia sanctae Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus, ceterisque Ecclesiae Coloniensis Priores, omnibus praesens scriptum intuentibus

bas salutem in vero salutari. Licet Coloniensis Ecclesia Osnabrugensi ratione Metropolis ad necessitatum sublevationem quodam modo teneatur: tamen quia specialem seruitiorum exhibitionem, et fidelitatem mater in filia adinvenit, specialiter se sibi secundum formam infra scriptam obligare decrevit. Quamobrem tam presentibus quam futuris notum esse volumus, consensu communi, utriusque Ecclesie predictae, tam Cleri quam Laicorum sic esse firmatum, ut qualibet illarum ad mutuam vicissitudinem consilii et auxilii alteri perpetuo sit astricta, unaquaeque iniurias alterius ad invicem propulsando, violentiis pro posse et viribus cum effectu resistendo.

Castrum vero Teclenburg cum quatuor curtibus, videlicet: Liden, Brutterbecke, Linge, Mullinghusen, quae Otto Comes Teclenburgensis propter conspirationem necis facinorose D. Engelberti pia memoriae Coloniensis Archiepiscopi demeruit, Coloniensis Ecclesia tanquam feoda sibi de jure vacantia, cum alijs feodis suis resumit, sed quatuor mansiones ad quatuor Castellanos institutos in eodem castro, Osnabrugensi Ecclesiae titulo donationis relinquit: Proprietates hereditarias et omnes ministeriales quondam Comiti Teclenburgensi attinentes, praefatae Ecclesiae aequaliter inter se dividunt, unaquaeque alteri in sua portione obtinenda auxilium, et consilium ad invicem prestando. Si de Villa Linge curvia fuerit constructa, medietas omnium proventuum, sive in Thelonio, sive moneta, sive in iudicio consistat, Osnabrugensi Ecclesiae cedet. Si vero inflatu, in quo est, persiterit, nihilominus medietas cum omnibus proventibus, ut supra dictum est, cedet, exceptis his, quae curia Linge pertinere noscuntur, quae cum ipsa curia specialiter ad Coloniensem referuntur Ecclesiam, divisione autem Ministerialium facta, si quis ex his ab una parte ministerialem alterius partis traduxerit in uxorem, ad vinculum initi foederis et amicitiae inter praefatas Ecclesias fortius consolidandum, uxor sine aliqua commutatione libere virum sequatur, Ministeriales praedicti conditione, quae sub Ottone quondam Domino eorum gaudebant, si ipsam conditionibus Ecclesiarum praegerint, gaudebunt, sin autem conditionibus Ecclesiarum gaudebunt. Ex parte utriusque Ecclesiae sex Ministeriales praesententur, qui inter utriusque Ecclesiae Ministeriales decident, si quid inter ipsos emergerit quaestiois. Si autem per ipsos decidi non poterit, ad ipsorum superiores scilicet Archiepiscopum et Episcopum quaestio deferatur decidenda. Expugnatione castri Teckelencborg facta, infra spacium sex septimanarum praedicti Archiepiscopi et Episcopi ad divisionem hereditariae proprietatis et Ministerialium, de quibus supra dictum est, proportionandam consedebunt, et divisione distincta uter eorum praerogabat, forte dirimetur Osnabrugensis Ecclesia feoda quae Comes Otto quondam ab ipso tenuit, tanquam de jure vacantia resumat, atque ut haec superscripta confederatio perpetuo valitura, rata et inconvulsa permaneat, Sigillorum nostrorum appendicis ipsam diximus roborandam. Presenti confederationi interfuert Conradus major Praepositus et Archidiaconus, Henricus Praepositus